
GUVERNUL ROMÂNIEI 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 117/2003 privind trecerea unui imobil, 

proprietate privată a statului, din administrarea Institutului Național de Cercetare-

Dezvoltare pentru Protecția Mediului – ICIM București în administrarea Administrației 

Fondului pentru Mediu,  precum și pentru modificarea și actualizarea anexei nr. 12 la 

Hotărârea Guvernului nr. 1705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al 

bunurilor din domeniul public al statului 

 

 În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, al art. 20 alin. (1) din Legea 

nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările și completările ulterioare și 

al art. 2^1 şi 2^2 din Ordonanţa Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea şi amortizarea 

activelor fixe aflate în patrimoniul instituţiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu 

modificările şi completările ulterioare  

 

   Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

 

ART. I. - Hotărârea Guvernului nr. 117/2003 privind trecerea unui imobil, proprietate 

privată a statului, din administrarea Institutului Naţional de Cercetare-Dezvoltare pentru 

Protecţia Mediului - ICIM Bucureşti în administrarea Administraţiei Fondului pentru Mediu, 

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 113 din 24.02.2003, se modifică după 

cum urmează: 

1. Titlul se modifică și va avea următorul cuprins: 

“ HOTĂRÂRE  

privind trecerea unei părți dintr-un imobil, proprietate publică a statului, din administrarea 

Institutului Naţional de Cercetare-Dezvoltare pentru Protecţia Mediului în administrarea 

Administraţiei Fondului pentru Mediu” 

2. Articolul 1 se modifică și va avea următorul cuprins: 



“ Art. 1. - Se aprobă trecerea unei părți dintr-un imobil, proprietate publică a statului, având 

datele de identificare prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre, din 

administrarea Institutului Naţional de Cercetare-Dezvoltare pentru Protecţia Mediului, în 

administrarea Administraţiei Fondului pentru Mediu.” 

3. Titlul anexei se modifică și va avea următorul cuprins: “ Datele de Identificare a 

unei părți dintr-un imobil, proprietate publică a statului, care trece din 

administrarea Institutului Naţional de Cercetare-Dezvoltare pentru Protecţia 

Mediului  în administrarea Administraţiei Fondului pentru Mediu. ” 

 ART. II. - Anexa nr. 12 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea 

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, publicată în Monitorul 

Oficial al României, Partea I, nr. 1.020 şi 1.020 bis din 21 decembrie 2006, cu modificările şi 

completările ulterioare, se modifică după cum urmează: 

1. La poziţiile cu nr. MFP 149663 și 149664, se aprobă modificarea descrierii tehnice a  

bunurilor imobile aflate în domeniul public al statului şi în administrarea 

Administrației Fondului pentru Mediu, precum și actualizarea valorii de inventar a 

acestora, înregistrate în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al 

statului, reevaluate în conformitate cu prevederile art. 2^1 şi 2^2 din Ordonanţa 

Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea şi amortizarea activelor fixe aflate în 

patrimoniul instituţiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările şi 

completările ulterioare, având datele de indentificare prevăzute în anexa. 

2.  La poziţiile cu nr. MFP 155797 și 155798, se aprobă modificarea descrierii tehnice și 

a denumirii bunurilor imobile aflate în domeniul public al statului şi în administrarea 

Administrației Fondului pentru Mediu, înregistrate în inventarul centralizat al 

bunurilor din domeniul public al statului, urmare măsurătorilor cadastrale și intabulării 

în cartea funciară, conform anexei. 

3.  La poziţia cu nr. MFP 155797, se aprobă actualizarea valorii de inventar a bunului 

imobil aflat în domeniul public al statului şi în administrarea Administrației Fondului 

pentru Mediu, înregistrat în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al 

statului, reevaluat în conformitate cu prevederile art. 2^1 şi 2^2 din Ordonanţa 

Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea şi amortizarea activelor fixe aflate în 

patrimoniul instituţiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările şi 

completările ulterioare, având datele de indentificare prevăzute în anexa. 

 ART. III – Anexa face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

  

PRIM-MINISTRU 

Dacian Julien CIOLOŞ 


